ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ростов-на-Дону 10 ноября 2017 года

Судья Советского районного суда г.Ростова-на-Дону Рой-Игнатенко Т.А.

С участием гособвинителя - помощника прокурора Советского района

г.Ростова-на-Дону ФИО1

подсудимого ФИО2,

защитника Чижевской И.В.,

при секретаре Ерейской К.С.,

а также потерпевшего К.Э.Г.., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнюю дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения,инвалида 

<

данные изъяты>, работающего со слов в охранном агентстве «

<

данные изъяты>», не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, не имеющего судимости, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, в помещении хозяйственной постройки, расположенной на территории автомобильной парковки для служебного транспорта ГБУ «Ростовская областная клиническая больница», по адресу: 

<

адрес>, на полу, обнаружил и оставил себе банковскую карту ПАО КБ «Центр-инвест» №, оформленную на имя К.Э.Г.. ФИО2, будучи осведомленным о возможности совершения операций по оплате товаров и услуг на сумму до 1 000 рублей без ввода PIN-кода от банковской карты, имея реальную возможность вернуть банковскую карту законному владельцу, никаких мер к возврату банковской карты не предпринял, в результате чего у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты. Далее, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная о том, что банковская карта ПАО КБ «Центр-инвест», оформленная на имя К.Э.Г..и денежные средства на счету карты ему не принадлежат, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, в период времени с 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, совершал операции по оплате товаров и услуг на сумму до 1 000 рублей, банковской картой ПАО КБ «Центр-инвест», оформленной на имя К.Э.Г., а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета банковской карты ПАО КБ «Центр-инвест», оформленной на имя К.Э.Г., в 19 часов 06 минут, находясь в помещении продуктового магазина ООО «Солиз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 13 рублей; в 19 часов 10 минут, ФИО2, находясь в помещении продуктового магазина ООО «Солиз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 65 рублей; в 19 часов 28 минут, ФИО2, находясь в помещении аптеки «Семейная», расположенной по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 450 рублей; в 19 часов 33 минуты, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Апекс плюс», расположенном в торговом центре «Восход», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 199 рублей 80 копеек; в 19 часов 37 минут, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Апекс плюс», расположенном в торговом центре «Восход», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 316 рублей 61 копейка; в 21 час 19 минут, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 256 рублей; в 21 час 24 минуты, ФИО2, находясь в помещении аптеки «Юг-Фарма», расположенной в торговом центре «Восход», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 675 рублей, а всего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, совершил 7 операций по оплате товаров и услуг на общую сумму 1 975 рублей 41 копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета банковской карты, оформленной на имя К.Э.Г., в 07 часов 22 минуты, находясь в помещении аптеки «Юг-Фарма», расположенной в торговом центре «Восход», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершилоперацию по оплате товаров и услуг на сумму 675 рублей; в 08 часов 23 минуты, ФИО2, находясь в помещении супермаркета«Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершилоперацию по оплате товаров и услуг на сумму 256 рублей; в 08 часов 29 минуты, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 448 рублей; в 08 часов 29 минут, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 85 рублей; в 08 часов 35 минут, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 72 рубля; в 11 часов 57 минут, ФИО2, находясь в помещении аптеки «Юг-Фарма», расположенной в торговом центре «Восход», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 450 рублей; в 12 часов 08 минут, ФИО2, находясь в помещении кондитерской «Мадам Безе», расположенной по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 353 рубля; в 12 часов 15 минут, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 245 рублей, а всего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совершил 8 операций по оплате товаров и услуг на общую сумму 2 584 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета банковской карты, оформленной на имя К.Э.Г., в 10 часов 07 минут, находясь в помещении аптеки ООО «Росфармснаб», расположенной по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 675 рублей; в 13 часов 52 минуты, ФИО2, находясь в помещении аптеки «Юг-Фарма», расположенной в торговом центре «Восход», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 450 рублей; в 13 часов 56 минут, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 192 рубля; в 15 часов 05 минут, ФИО2, находясь в помещении аптеки «Юг-Фарма», расположенной в торговом центре «Восход», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись-терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 450 рублей; в 15 часов 09 минут, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 149 рублей; в 16 часов 42 минуты, ФИО2, находясь в помещении аптеки ООО «Аптека Нектар», расположенной по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 479 рублей 50 копеек; в 17 часов 17 минут, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 64 рубля; в 19 часов 13 минут, ФИО2, находясь в помещении аптеки ООО «Росфармснаб», расположенной по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 485 рублей; в 19 часов 18 минут, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 68 рублей; в 20 часов 35, находясь в помещении продуктового магазина ООО «Солиз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 65 рублей; в 21 час 03 минуты, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 96 рублей, а всего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 совершил 11 операций по оплате товаров и услуг на общую сумму 3 173 рубля 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета банковской карты, оформленной на имя К.Э.Г., в 11 часов 46 минут, находясь в помещении аптеки «Юг-Фарма», расположенной в торговом центре «Восход», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 675 рублей; в 11 часов 51 минуту, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 96 рублей; в 13 часов 22 минуты, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 192 рубля; в 15 часов 16 минут, ФИО2, находясь в помещении аптеки «Юг-Фарма», расположенной в торговом центре «Восход», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 450 рублей; в 15 часов 46 минут, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 96 рублей; в 17 часов 26 минут, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 461 рубль, а всего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 совершил 6 операций по оплате товаров и услуг на общую сумму 1 970 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета банковской карты, оформленной на имя К.Э.Г. в 07 часов 14 минут, находясь в помещении аптеки «Юг-Фарма», расположенной в торговом центре «Восход», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 675 рублей; в 10 часов 45 минут, ФИО2, находясь в помещении аптеки «Юг-Фарма», расположенной в торговом центре «Восход», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 450 рублей; в 15 часов 07 минут, ФИО2, находясь в помещении аптеки «Юг-Фарма», расположенной в торговом центре «Восход», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 450 рублей; в 17 часов 29 минут, ФИО2, находясь в помещении аптеки ООО «Росфармснаб», расположенной по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 450 рублей; в 17 часов 32 минуты, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 322 рубля; в 20 часов 39 минут, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Ассорти», расположенном по адресу: 

<

адрес> дивизии, 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 441 рубль, а всего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 совершил 6 операций по оплате товаров и услуг на общую сумму 2 788 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета банковской карты, оформленной на имя К.Э.Г.., в 05 часов 33 минуты, находясь в помещении аптеки «Юг-Фарма», расположенной в торговом центре «Восход», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 675 рублей; в 09 часов 49 минут, ФИО2, находясь в помещении аптеки ООО «Росфармснаб», расположенной по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 450 рублей; в 09 часов 51 минуту, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 277 рублей; в 13 часов 05 минут, ФИО2, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 387 рублей; в 15 часов 00 минут, ФИО2, находясь в помещении аптеки «Юг-Фарма», расположенной в торговом центре «Восход», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 450 рублей, а всего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, совершил 5 операций по оплате товаров и услуг на общую сумму 2 239 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета банковской карты, оформленной на имя К.Э.Г., в 08 часов 09 минут, находясь в помещении аптеки «Юг-Фарма», расположенной в торговом центре «Восход», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись терминалом оплаты №, совершил операцию по оплате товаров и услуг на сумму 450 рублей.

Таким образом, ФИО2, в период времени с 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя банковскую карту ПАО КБ «Центр-инвест» №, оформленную на имя К.Э.Г., находясь на территории 

<

адрес>, тайно похитил с лицевого счета №, открытого в ПАО КБ «Центр-инвест», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя К.Э.Г., денежные средства на общую сумму 15 179 рублей 91 копейка, тем самым причинив своими действиями К.Э.Г. значительный материальный ущерб на общую сумму 15 179 рублей 91 копейку.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО2 поддержал заявленное им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, с предъявленным ему обвинением согласен.

Защитник подсудимого поддержала ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и просила его удовлетворить.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства и применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд установил, что ФИО2 осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником. 

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, суд принял решение о проведении особого порядка судебного разбирательства, поскольку условия, предусмотренные ч.ч. 1,2 ст. 314 УПК РФ соблюдены.

В судебном заседании выслушав стороны обвинения и защиты, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ по признаку - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Определяя наказание подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные его личности: по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра, нарколога не состоит. 

Смягчающими его наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наличие инвалидности 

<

данные изъяты>, добровольное возмещение причиненного ущерба, обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

При наличии смягчающего обстоятельства наказание, предусмотренного п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания руководствуется правилами ст. 62 ч.1 УК РФ.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.6, ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание хотя и связанное с лишением свободы, однако условно с испытательным сроком, полагая, что именно данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Решая вопрос о размере наказания, которое подлежит назначению подсудимому, суд принимает во внимание смягчающие его наказание обстоятельства, и руководствуется правилами назначения наказаний, предусмотренные ч. 5 ст.62 УК РФ 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным к подсудимому не применять.

Исходя из материалов уголовного дела, обстоятельств содеянного, суд не находит оснований для применения требований ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу не заявлялся.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на два года. 

Обязать его в период испытательного срока не менять место жительства без ведома специализированных органов. Являться на регистрацию один раз в месяц в орган ведающий исполнением приговора.

Меру пресечения –подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, а именно: выписку из лицевого счета №, открытого в ПАО КБ «Центр-Инвест» на имя К.Э.Г., за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащую сведения о движении денежных средств, хранящуюся при материалах уголовного дела – оставить при материалах уголовного дела. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой услуг адвоката Чижевской И.В. по оказанию юридической помощи ФИО2 в судебном заседании в размере 1100 рублей отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья